---

<sup>208</sup> DH, 190, 86-96.

<sup>209</sup> Ivi, p. 191, 106-107.

Nient'altro che l'essere è insieme il Bene stesso, perché se così non fosse molti sarebbero i principi e questo è impossibile: «nisi tantum bona essent, tunc non res sed rerum viderentur esse principium nec potius viderentur, sed videretur»<sup>210</sup>. Qui Boezio sta affermando da un punto di vista metafisico il fondamento del monoteismo. Non si tratta soltanto della necessità che il Primo bene sia posto affinché l'essere delle cose sia dato, e che in esso Bontà ed Essere siano tutt'uno, ma della impossibilità che il Bene siano molti. La bontà delle sostanze, onde esse tendono al simile ovvero al bene, non dipende dall'essere il bene esse stesse, perché se così fosse non avrebbero nulla cui tendere e sarebbero esse stesse il principio. Nel passo richiamato sopra Boezio sembra abbozzare una dimostrazione dell'esistenza di Dio fondata sulla constatazione della molteplicità dell'essente. Riassumendo: poiché le sostanze sono molteplici, non sono perfette, dunque non sono il Bene. Da dove dunque derivano il loro essere/essere buone? Da dove traggono la forza di cercare l'unità/Bene? La constatazione fondamentale che accompagna Boezio in questo ragionamento consiste nel rilievo per cui se la bontà delle sostanze fosse identica al loro essere, non sarebbero realtà composte, mentre le cose appaiono non semplici, ovvero partecipano di altro: «Quae quoniam non sunt simplicia, nec esse omnino poterant, nisi ea id quod solum bonum est esse voluisset»<sup>211</sup>. Le differenze, e cioè l'esser diverse delle sostanze, contraddicono l'ipotesi per cui sarebbe buone in loro stesse. Come spiegare allora la bontà delle sostanze e il loro stesso essere? Ritorna qui il tema del III assioma, che Boezio propone con una forza esemplare, attingendo agli aspetti più propri della dottrina cristiana. Scrive infatti:

---

<sup>210</sup> Ibidem, 104-105.

<sup>211</sup> Ibidem, 108-110.

Idcirco quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur. Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est; secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est. Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est ut recte dicatur in eo quod est esse bonum. Ipsum igitur eorum esse bonum est; tunc enim in eo. Qua in re soluta quaestio est<sup>212</sup>.

L'espressione «voluntate defluxit» introduce l'elemento con il quale Boezio risolve la *quaestio*. Il fatto che le cose appaiono composte, o detto altrimenti, che posseggano attributi accidentali o che siano finite, implica il loro non essere sostanze semplici, e che dunque non abbiano il proprio essere immediatamente presso di sé. Sembra quasi che qui Boezio, invertendo il rapporto tra dimostrazione e regola, presenti una dimostrazione a posteriori del terzo assioma. Dall'assiomatica ricaviamo che la differenza tra *esse* ed *id quod est* comporti la posizione della distinzione tra composto e semplice. Qui invece si muove dalla constatazione delle sostanze composte per dedurre che non essendo semplici non sono il Bene. Semplicità e composizione vanno daccapo intesi come concetti logici, direi quasi che essi corrispondono alla differenza tra giudizi analitici e sintetici. Ho detto quasi perché a rigore l'unità del semplice è tale da non lasciarsi scindere neppure nel giudizio tautologico. La rottura della perfetta unità è piuttosto il *defluire* dell'essere nel mondo, come mondo. La molteplicità non sarebbe se il Bene non si fosse con-diviso; ma pur frangendosi nelle sostanze, il Bene resta integro presso di sé. Il bene che vuole il mondo, vuole la bontà delle sostanze, il suo volere coincide con l'atto per cui si toglie da sé. Con il concetto di volontà Boezio individua la relazione verticale che avrebbe dovuto mantenere l'assolutezza del principio nel suo rapporto con le cose. Da un punto di vista logico-metafisico defluire dell'Essere – come creazione o atto di volontà, non come

---

<sup>212</sup> Ibidem, 110-119.

emanazione – implica il parteciparsi dell’essere come non dividersi. L’essere così offerto non resta passivo rispetto al soggetto nella cui essenza penetra come ciò che vi è in esso di essenziale eppure di gratuito. Il cuore della soluzione agostiniana di Boezio sta tutta qui: che l’*esse* si dona per un atto di volontà, non di necessità. L’essere che in questo modo definisce in ciò che è l’essente non è legato a quest’ultimo, ma è libero, perché gratuita è la sua volontà di fare il Bene. Il Bene in sé non partecipa di altro proprio in quanto è assoluto, è sciolto dalla necessità di essere: ecco perché non è ancora. La bontà delle cose consiste nell’esser state volute dal Bene. Essere buone essenzialmente significa appartenere al Bene, essere dal Bene. Ma ciò che è buono nella sostanza pure è composto, molteplice, finito. La bontà delle cose volute non è meno buona, ma non assolutamente buona, perché deve la propria natura ad altro, al bene appunto che è plotinianamente il Solo, l’unità stessa che cede al mondo l’essere di sé che non perde. La volontà del Bene è questo atto irriducibile a qualunque necessità, ecco perché la relazione che esso instaura con le cose è asimmetrica, viene da lui ma non va verso di lui. Colui che vuole gli enti, volendoli non perde il proprio essere. L’inerenza delle sostanze al bene è tale per cui pur essendo le sostanze il bene, non lo esauriscono. Questo il senso integralmente cristiano dell’operazione metafisica di Boezio. Pure dunque se le cose sono buone nella loro essenza, tuttavia il loro essere non è assolutamente buono, ovvero ‘sotto tutti gli aspetti’. Questa relatività della bontà delle sostanze non fa che ribadire l’asimmetria del rapporto verticale tra le creature e Dio o fra le cose e il principio. La bontà delle sostanze che sono molteplici e finite, distinte le une dalle altre, è relativa ovvero legata all’essere del Bene il quale, al contrario, non è vincolato dallo stesso legame posto da sé proprio perché è lui che lo vuole. L’aspetto distintivo di questo movimento è che non causa per necessità ma volontariamente. Cosa significa però concretamente questo? Cosa implica una volontà

causante? Implica che essa non è mossa da altro o da una necessità inerente la sua natura, bensì da un atto libero, non determinato da altro ovvero indeterminatissimo che non ha alle proprie spalle letteralmente nulla. Per questo, scrive Boezio:

Tunc enim participaret forsitan bono; ipsum vero esse quod non haberent a bono, bonum habere non possent. Igitur sublato ab his bono primo mente et cogitatione, ista licet essent bona, tamen in eo quod essent bona esse non possent; et quoniam actu non potuere existere, nisi illud ea quod vere bonum est produxisset, idcirco et esse eorum bonum est et non est simile substantiali bono id quod ab eo fluxit.<sup>213</sup>

Tolto il Bene con un'astrazione, le sostanze, per quanto buone, non potrebbero essere buone in sé stesse e quindi potrebbero esserlo solo per partecipazione, ma ciò che partecipa di qualcosa per definizione può *non* partecipare; mentre dal punto di vista della sostanza si può affermare che qualcosa possiede la qualità del bene solo laddove essa gli appartenga sempre ovvero necessariamente. Inoltre, lo stesso essere delle sostanze sarebbe accidentale se in loro l'essere non fosse sostanzialmente – pur in maniera relativa – perché anche l'essere delle sostanze dipende da altro rispetto ad esse ovvero l'*esse*. Il modo in cui gli attributi essenziali partecipano delle sostanze non è nel senso del mero partecipare, ma del partecipare sostanziale cui le destina l'*esse*. Si tratta di un'inerenza relativa oppure di una partecipazione assoluta, non divisibile. L'impossibilità di scindere il legame tra l'*esse* e l'*id quod est* non dipende dall'inerire di quello a questo. Ciò che esiste non è l'essere, il loro significato non è il medesimo quindi non c'è identità tra i due. La predicazione di questi attributi non dipende dal rapporto logico, ma dal rapporto metafisico, che è volontario e dunque unilateralmente posto da Dio

---

<sup>213</sup> Ivi, p. 192, 128-136

### §3.3 Tra partecipazione assoluta e inerenza relativa

Per questo l'essere dell'*esse* non è vincolato all'*est* del *id quod* in cui si scinde, non coincidendo con esso ma restando altro: perfettamente altro eppur simile, analogicamente all'essente. Il Primo Bene è l'Essere in se stesso che è il Bene in se stesso, che non partecipa di altro, indipendente ma da cui tutto dipende:

Et nisi ab eo fluxissent, licet essent bona, tamen in eo quod sunt bona esse non possent, quoniam et praeter bonum et non ex bono essent, cum illud ipsum bonum primum et ipsum esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum<sup>214</sup>.

La volontà del *bonum primum* non investe allo stesso modo tutti i predicati reali, bensì soltanto quelli sostanziali: tale volontà trae le sostanze nell'essere e volendole le fa buone: sono buone perché la volontà che le vuole è buona, ed è buona in quanto libera. D'altro canto le cose volute non sono identiche alla Bontà, ma sono buone per somiglianza. Ed è proprio la somiglianza a provocare il movimento di ricerca che orienta le sostanze verso il Bene. La particolarità dell'attributo della bontà consiste nel fatto che esso è voluto da una volontà buona. A differenza di qualunque altro predicato – ad eccezione dell'essere – la bontà inerisce l'essenza della cosa aggiungendosi ad essa sostanzialmente, perché a farla essere è una volontà in sé buona. L'esser in sé della bontà in Dio si riproduce nell'essere della cosa voluta che dunque reca l'esser in sé buona. Ma essendo questo secondo esser buona, solo *secondo*, pur essendo come il primo, non è